REQUERIMENTO Nº 040/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora promover homenagem por meio de

Moção de Aplauso.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente com

amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

“... manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso a

Senhora Priscila da Silva Martins pela conquista do primeiro lugar no Concurso do Prato

Típico de Dois Vizinhos intitulado de “Frango a Dois Vizinhos”, oficializado pela Lei

Municipal nº 2533/2021.

JUSTIFICATIVA:

                                               A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de

homenagear a Senhora Priscila da Silva Martins, pela conquista do primeiro lugar no Concurso

do Prato Típico de Dois Vizinhos intitulado de “Frango a Dois Vizinhos”.

Este prato foi instituído em caráter oficial como prato típico do

Município de Dois Vizinhos, pela aprovação da Lei n.º 2533/2021 e que certamente contribuirá

para o desenvolvimento da gastronomia local e do Turismo Gastronômico em nosso município,

bem como para o fortalecimento da marca de Capital Nacional do Frango.

Assim, como forma de expressarmos nossos parabéns a esta

ilustre cidadã duovizinhense, propomos esta Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 06 de outubro de 2021.

_____________________________   _____________________________

                Márcio da Silva                    Carlos Eduardo Mangini Silva

                    Vereador              Vereador

_____________________________   _____________________________

              Adenilson Pelentir         Albino Lorenzett

                    Vereador               Vereador